sa quando, rileggendo l'*Itinerarium mentis in Deum*, la più famosa, e certamente una delle più mature opere bonaventuriane, mi sono accorto che l'analogia, almeno per quanto riguarda l'essere, sembra venire da lui addirittura negata.

Nel c. V di quest'opera, infatti, Bonaventura osserva come tutto ciò che è conosciuto, sia conosciuto o come non ente, o come ente in potenza, o come ente in atto. Ma allora, egli conclude, ciò che è concepito per primo è l'essere inteso come puro atto dell'ente, cioè l'atto puro (5). Si noti come, dopo un inizio indubbiamente di tipo aristotelico — priorità dell'ente sul non ente e dell'ente in atto sull'ente in potenza —, Bonaventura spicchi un salto che lo porta non solo oltre Aristotele, per il quale ciò che viene concepito per primo è quello che scolasticamente si chiamerebbe l'*ens commune*, ma addirittura oltre l'interpretazione neoplatonizzante che di Aristotele aveva dato Avicenna, e sarebbe stata ripresa da San Tommaso, in base alla quale ciò che viene concepito per primo è l'ente inteso come unità di essenza ed essere, e quindi l'atto in questione è l'*actus essendi* proprio di ogni ente. Per il dottore francescano l'atto puro, che viene concepito per primo, è l'essere divino, Dio stesso, come appare inequivocabilmente dal seguito del passo, che dice: « sed hoc non est esse particolare, quod est esse arctatum, quia permixtum est cum potentia, nec esse analogum, quia minime habet de actu, eo quod minime est. Restat igitur, quod illud esse est esse divinum ».

Lasciamo da parte i grossi problemi che questa dottrina presenta, per il fatto che essa sembra incorrere nel pericolo dell'ontologismo (6); ciò che a noi interessa qui è l'affermazione che l'*esse analogum... minime habet de actu, eo quod minime est*, cioè l'essere analogo non è per nulla, non esiste affatto (7). Non credo che si possa spiegare questa affermazione attribuendo al termine essere un senso forte, cioè quello di essere in senso pieno, essere immutabile, essere eterno, per essenza, quale il platonismo, ad esempio, attribuiva al mondo delle idee; perché in questo senso forte esso non potrebbe essere detto nemmeno dell'*esse particolare*, del quale invece Bonaventura non nega che sia, ma si limita a dire che non è atto puro, perché è misto con la potenza. Dell'essere analogo egli afferma che non ha l'essere in nessun senso, nemmeno parziale, nemmeno mescolato con la potenza.

(5) *Itin.* V 3, in S. BONAVENTURAE *Opera omnia*, V, Quaracchi 1891, p. 309.